Дел № 5-100-593/2018
Постановление

о назначении административного наказания

30 октября 2018 г.                                                                                                     г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении юридического лица:
ООО «Магнер Инвест»
установил:
согласно протокола об административном правонарушении ООО «Магнер Инвест», являясь юридическим лицом 21 июля 2018 г. в 00 часов 01 минуту, находясь в кв. 3, д. 1, по ул. 40 лет Октября, пгт. Гаспра, г. Ялта невыполило в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении,
Калоеров А.Г. (представитель юридического лица) вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.

В соответствии со ст. 24.1 задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его
в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу
об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав представителя юридического лица, изучив материалы дела
в полном объеме, мировой судья приходит к следующему.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что сроком выполнения предписания № 047-0428 и 048-0428 от 16 апреля 2018 г. установлена дата – 20 июля 2018 г.

Следовательно, по настоящему делу трехмесячный срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ начал исчисляться с 21 июля 2018 г.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения
к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, срок давности привлечения ООО «Магнер Инвест»
к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное
ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ (имевшего место в 00 часов 01 минуту 21 июля 2018 г.), согласно ст. 4.5 КоАП РФ, истек 22 июля 2018 г.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Как следует из содержания ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 названного Кодекса.

Согласно разъяснениям, содержащимся в ответе на вопрос № 17 «Обзора законодательства судебной практики Верховного Суда Российской Федерации
за первый квартал 2010 года» (утв. Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 16.06.2010), из смысла ч. 2 ст. 29.4 КоАП следует, что судьей постановление
о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в том случае, если обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП, наступили в суде.

Согласно положений ч. 1 ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, при прекращении производства по делу за истечением установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении
ООО «Магнер Инвест», подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ - в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности, установленного ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.5, 24.5, 29.9-29.11, КоАП РФ, мировой судья

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении ООО «Магнер Инвест», прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Мировой судья